
5Darbas2022 m. lapkričio 29 d. Nr. 135 (10426)

Kotryna KRAPTAVIČIŪTĖ

Spalį bei lapkritį Valakėliai 
traukė ir prisiekusius kulinarijos 
mėgėjus, ir smalsuolius. Kviesta į 
performansą „Maisto misterija“ su 
virtuvės šefu Evaldu Žiliuku, edu-
kaciją „Gastronominė skonių kelio-
nė iš Europos ant lietuviško stalo“ 
su istorike, vyno eksperte Audrone 
Tameliene. Šį Lietuvos kultūros ta-
rybos ir Pasvalio rajono savivaldybės 
lėšomis remtą projektą vainikavo, 
žinoma, „Pyraginių“ vakaras.

Lina su vyru Albertu, Valakėlių 
meno vadovu, „Pyragines“ pradėjo 
rengti antraisiais savo darbo čia me-
tais. Dar po trejų jau skaičiuosime 
šventės dvidešimtmetį... Vakaronė 
tikrai išaugo. Renginys tapo toks 
populiarus, kad žmonės jau netelpa 
į salę. Kokia gi sėkmės paslaptis? 
„Kad gal ir nėra tos paslapties... Tie-

Naminių pyragų ir lietuviškos muzikos šventė

Valakėlių kultūros cen-
tre smagiai praėjo tradicinės 
„Pyraginės“. Šiemet tai buvo 
trijų dalių renginys, įtraukęs 
ne tik vietines šeimininkes, 
bet ir virtuvės profesionalus. 
Visa tai – kad Pasvalio kraš-
to žmonės iš naujo pamėg-
tų ruošti maistą namuose 
pagal lietuviškas tradicijas. 
Savo rankomis. Pasiklaus-
dami senelių, mamų, kaimy-
nų... Su užsidegimu „Darbui“ 
pasakojo Lina Bartašienė, 
Valakėlių kultūros skyriaus 
kultūrinių veiklų koordina-
torė ir organizatorė.

siog darome tai, kas mums smagu. 
O tada, tikime, smagu ir kitiems. Ir 
visi bendromis jėgomis sukuriame 
jaukią atmosferą“, – svarstė Lina. 
Žmonės patys sukuria puotą, suneša 
savo maistą – gardžiausius pyragus. 
O maistas, puikiai žinome, visais 
laikais mus traukė... Dalyviai džiau-
giasi – „Pyraginėse“ gali ir koncerto 
pasiklausyti, ir konkurse sudalyvau-
ti, ir kaimyno pyrago paskanauti, ir 
prizų laimėti, ir dar pašokti, paben-
drauti. Visas komplektas.

Kasmet nustebina ir apgalvo-
ta lietuviškos muzikos programa. 
Aukštaitiškas sutartines giedojo 
Valakėlių „Lygė“, Rokiškio krašto 
autentiškas dainas – „Gastauta“, ro-
mansų ir šokių dovanojo „Žemyna“ 
iš Pabiržės, pamario krašto nuotaiką 

atvežė „Kuršių ainiai“ iš Klaipėdos. 
Renginį vedė folkloro ir lietuviškų 
tradicijų puoselėtoja, Linos ir Alber-
to dukra Rūta Stonkienė.

Šįmet komisijos vertinimui 
pateikti keturiasdešimt šeši pa-
tiekalai – saldūs ir sūrūs pyragai. 
Didžioji dauguma – mūsų kraš-
to gaspadinių. Buvo ir tradicinių 
obuolių pyragų, keksų, „kleckinis“ 
pyragas, grybukų, tortų, Atžalyno 
bendruomenės žagarėlių, ir net aluje 
keptos karkos, silkės, troškintų ko-
pūstų su mielinėmis bandelėmis... 
Komisiją pirmąkart sudarė ir virtuvės 
profesionalai: jau minėti projekto 
dalyviai A. Tamelienė bei E. Žiliukas 
ir paslaptyje norėjęs išlikti Lietuvoje 
žymus maisto kritikas, maistologas 
ir keliautojas iš Vilniaus. Prie jų pri-
sijungė ir nuo pirmųjų metų šventę 
prizais remiantys svečiai – Vytautas 
Pauža iš Kėdainių ir Snieguolė bei 
Rimantas Gabrilavičiai iš Vilniaus.

Apsilankyti „Pyraginėse“ vilio-
ja ir tai, kad prizais apdovanojami 
visi pyragų kepėjai. Visgi pačiais 
tradiciškiausiais komisija išrinko 
svečių iš Klaipėdos kulinarinius 
atradimus: „Grikinę babką klaipė-
dietiškai“, „Glumzinių pyragą“ ir 
„Kafiją“ (cikorijų kavą) su silkės 
buterbrodais. Šventinį stalą papuošė 
ir krakmolytos servetėlės, ir porceli-
aninis kavos servizas. O kaip seniau 
valgydavo lietuvninkai, buvo įdomu 
patirti ir pasvaliečiams.

Unikalumas – paprastume. Pasau-
lis pamažu ima suprasti, kad nereikia 
kažin ko primaišyti, kad būtų skanu ir 
gera... Tereikia džiaugtis tuo, ką turime 
ir praeities lobynuose atrasti savas tra-
dicijas, – linkėjo „Pyraginių“ svečiai.
Valakėlių kultūros skyriaus nuotr.

J. Lindė-Dobilas gimė 1872 m. 
lapkričio 15 d. tuomečiam Jo-
niškėlio valsčiui priklausiusiame 
Dovydų kaime. Praėjusį antradie-
nį Pasvalio Mariaus Katiliškio 
viešoji biblioteka pakvietė į atmi-
nimo valandą „Pasivaikščiokime 
J. Lindės-Dobilo gimtinės keliais“. 

Paminėtos dvasios milžino 150-osios gimimo metinės
Taip savo bičiulį kunigą, rašytoją, pedagogą Julijoną 

Lindę-Dobilą (1872–1934) yra pavadinusi publicistė 
Gabrielė Petkevičaitė-Bitė. O literatūros kritikė Vanda 
Zaborskaitė pirmojo lietuviško psichologinio romano 
„Blūdas, arba Lietuva buvusios Rusijos revoliucijos mete“ 
(1912 m.) autorių gretino šalia kitų dviejų iškilių kultūros 
galiūnų – Juozo Tumo-Vaižganto ir Vinco Mykolaičio. 

Julijono Lindės-Dobilo gimtoje sodybvietėje prie paminklinio 
akmens uždegtos atminimo žvakės.

Atminimo valandos dalyviai prie Julijonui Lindei-Dobilui skirto stendo Grūžių muziejuje. Iš kairės: Pas-
valio krašto muziejaus darbuotoja Bronė Lapinskaitė, Mariaus Katiliškio viešosios bibliotekos darbuotojos 
Vaiva Samulėnienė, Nijolė Banelienė, Rita Bedulytė, Grūžių bibliotekininkė Danutė Ratinskienė, Grūžių 
bendruomenės vadovė Genė Domarkienė, bendruomenės nariai Audrona Banaitienė, Aušra Strelčiūnienė 
ir Pranas Domarkas. 

Krašto galerijoje pristatyta Vartoto-
jų aptarnavimo centro darbuotojų 
parengta fotografijų ir dokumentų 
paroda „Tarp dangaus ir žemės: 
Julijonui Lindei-Dobilui – 150“. 
Aplankyta gimtoji sodybvietė Do-
vyduose, kurią 1988 m. paminkliniu 
akmeniu įamžino iš to paties kaimo 

kilęs skulptorius Vytautas Gudonis, 
bei Dovydų kaimo kapinės, kuriose 
palaidoti J. Lindės-Dobilo tėvai bei 
giminaičiai. 

Šalia Grūžių bibliotekos vei-
kiančiame muziejuje biblioteki-
ninkė Danutė Ratinskienė pristatė 
jubiliato atminimui skirtą stendą. 
Bibliotekininkė apžvelgė svar-
biausias J. Lindės-Dobilo gyveni-
mo stoteles, pradedant gimtaisiais 
Dovydais, baigiant Panevėžiu, kur 
įminti patys giliausi jo kultūriniai 
pėdsakai. Tarp muziejaus ekspona-
tų ypatingą vietą užima senovinis 

meldimosi stalelis, prie kurio, anot 
D. Ratinskienės, galimai melsdavosi 
į gimtinę iš kunigų seminarijos grįž-
davęs J. Lindė-Dobilas.

Pats J. Lindė-Dobilas yra prisi-
pažinęs, kad pedagogo darbas tuo-
metėje Panevėžio berniukų gim-
nazijoje (dabar – Panevėžio Juozo 
Balčikonio gimnazija) ir vadovavi-
mas jo įkurtam moksleivių kultūri-
niam sambūriui „Meno kuopa“ buvo 
laimingiausias gyvenimo laikotar-
pis. Kultūros puoselėtojas amžinojo 
poilsio atgulęs Panevėžio Kristaus 
Karaliaus Katedros kapinėse.

Tad simboliška, kad Julijono Lin-
dės-Dobilo vardu pavadintos gatvės 
yra ir Grūžiuose, ir Panevėžyje.

Su J. Lindės-Dobilo veikla ir 
kūrybiniu palikimu išsamiai supa-
žindinama Rapolo Šaltenio ir Juozo 
Brazausko parašytose biografinėse 
apybraižose „Tarp dangaus ir žemės“ 
bei „Skaisčios širdies žmogus – Juli-
jonas Lindė-Dobilas“ bei įvairiuose 
kultūros leidiniuose spausdintose 
publikacijose.

„Darbo“ inf.
Sigito KANIŠAUSKO nuotr.

„Lygė“ (vad. Lina Bartašienė) giedojo autentiškas sutartines.




